Avenida José de Brito Soares, 728 - Setor Anhanguera| 77.818-530 | (63) 3411-7022 | www.araguaina.to.gov.br
gabinete@araguaina.gov.to.br  | gabinprefeitura@gmail.com

LEI COMPLEMENTAR 033, 27 DE ABRIL DE 2015

Dispõe sobre o Piso Salarial Profissional
Municipal para Agentes Comunitários de
Saúde – ACS e Agentes de Combate às
Endemias – ACE, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas

atribuições legais e fundamentado na Lei Orgânica Municipal, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVOU e SANCIONA a seguinte Lei
Complementar:

Art. 1º. O Piso Salarial Profissional Municipal dos Agentes Comunitários de Saúde –

ACS e Agentes de Combate às Endemias – ACE para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais
é fixado no valor de R$ 1.050,00 (hum mil e cinquenta reais).

Art. 2º.  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta dos

recursos consignados no Orçamento.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
partir de 1º de fevereiro de 2015.

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 27 dias do mês de abril de 2015.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA

Prefeito de Araguaína

- Lei Municipal publicada no DOM nº 826, Ano IV, terça - feira, 28 de Abril de 2015

Avenida José de Brito Soares, 728 - Setor Anhanguera| 77.818-530 | (63) 3411-7022 | www.araguaina.to.gov.br
gabinete@araguaina.gov.to.br  | gabinprefeitura@gmail.com